威海海洋职业学院文件
威海职院字〔2016〕16号

威海海洋职业学院
关于加强应急管理工作的通知
各处室（馆、中心）、系部、水校、电大：

为进一步及时、高效、有序地开展应急管理和处置工作，全面提升我院应急管理科学化水平，根据《山东省教育厅办公室关于加强全省教育系统应急管理工作的通知》（鲁教厅办字〔2016〕10号）、《2016年全省应急管理工作要点》（鲁政办字〔2015〕271号）等文件精神，现就加强我院应急管理工作事项通知如下：

一、认清形势，牢固树立安全发展的理念
各单位、各部门要进一步强化底线意识和红线意识，正确处理安全与发展的关系，做到安全第一，和谐发展。要坚持源头防范，关口前移，按照预防与应急并重、常态与非常态结合的原则，最大限度地控制和消除风险隐患，切实做到防患于未然，提高风险防控能力。要推动风险管理长效机制建设，建立健全预警制度和风险识别机制，规范预警响应。要积极适应形势发展需要，牢固树立忧患意识、责任意识，不断提高预防和应对突发事件的能力，全力维护学院的安全和稳定。

二、突出重点，全面提升应急管理工作水平

（一）加强应急体系建设。学院成立维稳工作领导小组，下设校园安全工作领导小组、应急管理工作领导小组、稳定及信访工作领导小组，校园安全工作领导小组下设食品安全工作领导小组、消防安全工作领导小组、学生安全工作领导小组，各领导小组下设办公室，建立统一领导、综合协调、专项管理为主的网格化维稳工作组织机构和体系。各领导小组要各司其职，各尽其责，紧密联动，协调配合，不断提高应急处置工作的整体效能。

（二）强化值班应急工作。一是做好值守应急工作。各单位、各部门都要认真落实24小时值班和领导带班制度，进一步明确值班职责，切实履行值守应急、信息汇总、综合协调、服务监督等职能，如遇突发事件、安全隐患或其他异常现象，值班人员要及时向值班领导汇报，重大事件要直接向院分管领导和市政府有关部门汇报。二要做好节假日和重要节点、敏感时期的值班工作。党政办公室要加强对值班工作的检查督导，确保指挥灵敏、信息畅通、运转高效。三要做好领导干部外出报备工作。各单位、各部门要按照学院《关于进一步规范领导干部请假制度的通知》要求，严格履行请假手续，执行外出请假制度，以便做好值班应急的衔接工作。

（三）提升监测预警能力。各单位、各部门要组织专人定期组织开展风险隐患排查，围绕危险化学药品、用火用电、电梯、交通等容易引发突发事件的危险源、危险区域进行排查、登记、分析评估，完善措施，及时整改，做到风险隐患排查常态化、动态化、制度化。后勤财务处要牵头做好对校舍、消防设施的隐患排查，做到不留死角、不留盲区；监督物业公司坚决落实24小时保安校内巡逻制度，加大技防设施建设，做到人防物防技防相结合，提高管控风险的精细化水平。

（四）强化预案的制订演练。一是制定应急预案。各单位、各部门要根据实际，制定本单位、本部门的应急预案，预案要注重时效性、针对性、实用性和可操作性。通过健全应急预案、明确责任、强化效率，不断提高应急处置工作效能。二要开展应急演练。各单位、各部门要高度重视，将应急演练列入重要议事日程，深入开展形式多样、有的放矢的演练活动，精心策划演练内容，科学设计演练方案，有效提升应急救援专业化水平和协同作战能力。同时根据演练效果，对演练中暴露出的问题和薄弱环节，进一步修订应急预案，完善应急措施，确保演练工作取得实效。

三、注重宣传，切实加强突发事件信息报告
（一）开展应急宣教培训。加强应急管理的教育培训，不断提高应急决策指挥、协调处置和抢救救援能力；开展专题讲座、发放宣传材料、举办应急知识竞赛等活动，利用学院网站、校园广播电视、学生社团、宣传栏等资源，推动应急知识、安全常识进脑入心，增强师生的应急避险意识和自救互救能力，提高依法、迅速、科学、有序地应对突发事件的能力。

（二）加强信息员队伍建设。各单位、各部门要指定专人负责信息整理、报送工作，并加强突发事件信息员的培训工作，提高信息员的报送水平，做到信息报送及时准确、要素完整、重点突出、文字精炼。

（三）强化信息报告“及早”。建立健全信息早报告、隐患早排查、矛盾早化解、事件早处置的工作机制。时刻保持信息渠道畅通，一旦发生突发事件，确保在第一时间快速准确上报信息，杜绝迟报、漏报、瞒报等现象。要强化首报意识，特别是重大、较大突发事件发生后，要严格按照《山东省教育系统突发公共事件应急预案》确定的信息报告原则和报告机制上报信息。

（四）把握信息报告内涵。信息报告分为初报、续报和终报三种情况。初报内容包括：事发时间、地点、基本情况（事情的起因、性质、发生过程、造成后果、影响范围、处置情况等）及其他事项（事件发展趋势、下步工作建议等）。报告须标明突发事件信息报告单位、联系人及联系方式等。续报内容包括：突发事件情况、应急响应情况、应急处置情况及事件发展趋势等；当日不能处置完毕的，实行“日报”制度，必要时随时续报。终报内容包括：突发事件、应急报告、应急处置、善后处理等情况。各单位、各部门要根据实际情况，把握好报告内涵，按要求做好信息的报告工作。

（五）拓宽信息获取渠道。要统筹兼顾网上与网下、虚拟与现实两种情况，切实加强对微信、微博、QQ群、重点论坛、贴吧等互联网信息的监测分析，及时掌握突发事件线索和影响社会安全稳定的苗头性、趋势性、敏感性信息。

（六）健全信息发布机制。突发事件发生后，各单位、各部门要第一时间掌握情况，由党政办公室牵头，学生处、团委、教务处（电教中心）、后勤财务处等部门参与，通过学院网站等媒体准确发布信息，通报事件处置、进展等情况，加强舆论引导，消除师生恐慌心理，提振应对信心，形成应急合力。

四、定岗定责，严格落实应急管理责任追究制度
各单位、各部门要建立突发事件应急管理工作责任制，实行“一岗双责”、责任倒查、责任追究制度，逐级落实，责任到人、到位。学院将应急管理工作列入年终的岗位责任制考核，对因工作失职耽误突发事件处置造成重大影响的，将依法依纪严肃追究相关部门和人员的责任。

各单位、各部门要按照本通知要求，进一步细化工作措施，并结合实际，制订、完善各自的突发事件应急预案，改进信息报告办法，切实提升突发事件的防范和处置能力，保证我院突发事件处置工作的有序开展。

附件1：威海海洋职业学院维稳工作领导小组
2：威海海洋职业学院校园安全工作领导小组
3：威海海洋职业学院应急管理工作领导小组
4：威海海洋职业学院稳定及信访工作领导小组
5：威海海洋职业学院食品安全工作领导小组
6：威海海洋职业学院消防安全工作领导小组
7：威海海洋职业学院学生安全工作领导小组
8：威海海洋职业学院实验实训安全工作领导小组
                          威海海洋职业学院

                          2016年4月18日
附件1：

威海海洋职业学院维稳工作领导小组
组      长：张宗军  党委副书记、院长
副  组  长：王秉伟  党委副书记

执行副组长：常建忠  党委委员、副院长

小组 成 员：时振森  院长助理

李清江  院长助理

郭文安  党政办公室主任

丁文献  后勤财务处处长

王军强  组织人事处副处长

龙启玲  工会副主席、学生处负责人

陈  兵  团委副书记

王晓天  船舶工程系主任
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任
陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任
燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任
李永军  荣成电视大学校长

汤华波  威海市水产学校副校长
领导小组下设办公室，郭文安兼任办公室主任，丁文献兼任办公室副主任。
附件2：
威海海洋职业学院校园安全工作领导小组
组    长：张宗军  党委副书记、院长
副 组 长：常建忠  副院长、党委委员

王星淘  副院长、党委委员
丛建国  院长助理

李清江  院长助理

常乃敏  院长助理、实验实训中心负责人
成    员：丁文献  后勤财务处处长

邹  波  图书馆馆长
龙启玲  工会副主席、学生处负责人
陈  兵  团委副书记
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任
刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任
陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任
燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任

王晓天  船舶工程系主任

李永军  荣成电视大学校长
汤华波  威海市水产学校副校长

领导小组下设办公室，丁文献兼任办公室主任，龙启玲兼任办公室副主任。
附件3：
威海海洋职业学院应急管理工作领导小组
组    长：张宗军  党委副书记、院长
副 组 长：王秉伟  党委副书记
常建忠  副院长、党委委员

王星淘  副院长、党委委员
丛建国  院长助理

李清江  院长助理

常乃敏  院长助理、实验实训中心负责人
成    员：郭文安  党政办公室主任
丁文献  后勤财务处处长

邹  波  图书馆馆长

张华清  党政办公室副主任
王军强  组织人事处副处长
龙启玲  工会副主席、学生处负责人
陈  兵  团委副书记
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任

刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任

陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任

燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任

王晓天  船舶工程系主任

李永军  荣成电视大学校长
汤华波  威海市水产学校副校长

领导小组下设办公室，郭文安兼任办公室主任，张华清兼任办公室副主任。
附件4：
威海海洋职业学院稳定及信访工作领导小组
组    长：张宗军  党委副书记、院长
副 组 长：王秉伟  党委副书记

常建忠  副院长、党委委员

李清江  院长助理

成    员：丁文献  后勤财务处处长

刘  壮  后勤财务处副处长
王军强  组织人事处副处长

龙启玲  工会副主席、学生处负责人

陈  兵  团委副书记
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任
刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任
陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任
燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任

王晓天  船舶工程系主任

李永军  荣成电视大学校长
汤华波  威海市水产学校副校长

领导小组下设办公室，王军强兼任办公室主任，龙启玲、刘壮兼任办公室副主任。
附件5：
威海海洋职业学院食品安全工作领导小组
组    长：常建忠  副院长、党委委员

副 组 长：丁文献  后勤财务处处长

成    员：刘  壮  后勤财务处副处长
邹德明  后勤财务处
肖军华  后勤财务处
领导小组下设办公室，刘壮兼任办公室主任，肖军华兼任办公室副主任。
附件6：
威海海洋职业学院消防安全工作领导小组
组    长：常建忠  副院长、党委委员

副 组 长：丁文献  后勤财务处处长

成    员：邹  波  图书馆馆长
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任

刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任

陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任

燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任

王晓天  船舶工程系主任

李永军  荣成电视大学校长
汤华波  威海市水产学校副校长

邹德明  后勤财务处

车宏军  实验实训中心
肖军华  后勤财务处
领导小组下设办公室，丁文献兼任办公室主任，肖军华兼任办公室副主任。
附件7：
威海海洋职业学院学生安全工作领导小组
组    长：李清江  院长助理
副 组 长：龙启玲  工会副主席、学生处负责人
成    员：陈  兵  团委副书记
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任

刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任

陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任

燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任

王晓天  船舶工程系主任

李永军  荣成电视大学校长
汤华波  威海市水产学校副校长

领导小组下设办公室，龙启玲兼任办公室主任，陈兵兼任办公室副主任。
附件8：
威海海洋职业学院实验实训安全工作领导小组
组    长：丛建国  院长助理
副 组 长：常乃敏  院长助理、实验实训中心负责人

成    员：刘  壮  后勤财务处副处长
杨春旺  经济管理系党总支副书记、副主任
童红兵  信息工程系党总支副书记、副主任

刘振华  海洋水产系党总支副书记、副主任

陈志兵  食品工程系党总支副书记、副主任

燕居怀  电气工程系党总支副书记、副主任

王晓天  船舶工程系主任

汤华波  威海市水产学校副校长

车宏军  实验实训中心

领导小组下设办公室，车宏军兼任办公室主任。
威海海洋职业学院                   2016年4月18日印发
- 2 -
- 1 -